
* 
Prefeitura de 
Tamboril 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 4  037/2021/DL 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tamboril, 
consoante autorização do Sr. Ordenador de despesas da Secretaria de Saúde vem abrir o presente 
processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM 
NAS BARREIRAS SANITARIAS PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
DE SAUDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento a Medida Provisória no 1.047 
de 03 de maio de 2021. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência da 
contratação do objeto em questão, dado pelo enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do coronavírus. 

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade de 
contratações urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que 
melhor se coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde beneficios resultantes 
desta contratação, espera-se melhor atender às demandas da sociedade junto a Secretaria de Saúde 
de modo a atender e enfrentar a emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus. 

Não se podendo aguardar maiores prazos para contratação de serviços em tela, posto que se 
causará prejuízo incomensurável a população junto ao município, que se encontra em estado de 
emergência, assim como todo o país. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de 
preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar a empresas 
a seguir citada, foi por ela ser a que cotava o menor preço compatível com a realidade 
mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a 
seguir. 

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendida, foi: 

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N - Bairro São Pedro - CNPJ 

Fone: (88) 3617-1188 —www.tamboriLce.gov.br 	
Iço 



* 
t Prefeitura de 

Tamboril 	 —--- 

J&G PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, situada / 

endereço à RUA CEL FREIRE, N° 20, LOT PORTAL DO EUSEBIO, BAIRRO GUAR 
EUSEBIO-CE, inscrito no CNPJ sob o n° 05.283.263/0001-79. 

VALOR TOTAL: R$ 8.830,00 (oito mil oitocentos e trinta reais). 

Tabela de Valores 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
UTJT. TOTAL 

ÁLCOOL EM GEL 70% - Álcool etílico 
hidratado 	em 	gel, 	não 	aromatizado, 

límpido, transparente e isento de resíduo, 
UND 30 R$ 25,00 R$750,00 com 	odor 	característico. 	Embalagem 

Primária transparente em polietileno de 
alta densidade, frascos, contendo 1 litro. 
Álcool 	etílico 	hidratado 	70% 	-  
Desinfetante hospitalar -liquido incolor, 

2 límpido e volátil -com odor característico - UND 60 R$ 18,00 R$1.080,00 
embalagem 	plástica 	tampa 	de 	rosca, 
contendo 1 litro. 
Luvas de procedimento em Látex M - São 
indispensáveis para proteção individual em 

3 procedimentos de uso geral, com pó CX 30 R$ 120,00 R$3.600,00 
bioabsorvível é fabricada em látex 100% 
natural. Não esterilizada.  

Luvas de procedimento em Látex G -  São 
indispensáveis para proteção individual em 

4 procedimentos de uso geral, com pó CX 20 R$ 120,00 R$2.400,00 
bioabsorvível é fabricada em látex 100% 
natural. Não esterilizada.  

Máscaras Descartáveis - Fabricadas em 
Não-Tecido de estrutura plana, flexível e 
porosa, composto por grânulos de resina CX 40 R$ 25,00 R$1.000,00 
de Pohpropileno, unidos por processo 
térmico. Clipe para ajuste nasal em metal 
galvanizado e revestido com plástico. 1  

VALOR GLOBAL: R$ 8.830,00 (oito mil oitocentos e trinta reais). 

Tamboril/CE, 21 de Maio de 2021. 

Çâ-ÍLXI - ~LVA DM~OUSA PAIVA 
Presidente Da Comissão Permanente De Licitação 

* UAN SILVA DE SOUSA PAIVA 
*resideflte da Comissão 
PORTARIA 02212021 

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó 
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N - Bairro São Pedro - CNPJ 07.705.817/0001-04 

Fone: (88) 3617-1188 - www.tamboril.ce.gov.br  


